مقاله‌ها استوار بر مستندات و در گوناگونی خود روشنایی‌هایی هستند که به گوشه‌هایی از تحولات تاریخ معاصر ایران.

همان گونه که دکتر کاتوزیان در پیشگفتار کتاب آورده است: کتاب حاضر در برگزیده‌ی دو اثر تحقیقی است و در مجلد واحدی، یکی از آنها مطالعه‌ای است که درباره‌ی دولت و جامعه در ایران به طور کلی؛ با توجه خاص به دوره‌ای که از

قتل ناصرالدین‌شاه قاجار در سال ۱۲۷۵/۱۸۹۶ آغاز می‌شود و به پایان حکومت رضاشاه پهلوی در اوایل دهه‌ی ۱۳۲۰/۱۹۴۰ شمسی ختم می‌گردد دیگری گزارش و تحلیل دقیق و مستند و موبه‌مویی از قرارداد ۱۲۹۸/۱۹۱۹ و کودتای ۱۲۹۹/۱۹۲۱ است که نتیجه‌ی مستقیم، آن قرارداد بود. [۱]

وی در این کتاب سعی کرده است تا حوادث و رخدادهاي تاريخي را با يك نگاه جامعه‌شناسانه مورد بررسی قرار دهد چرا که وی در این اثر صرفاً به بیان رویدادهای تاریخی و شرح و توصیف سطحی آنها نپرداخته است بلکه سعی نموده تا علل و چگونگی وقوع هر يك از حوادث را با در

[۲]

اما به نظر من نویسنده در این کتاب سعی داشته است که بر اساس مدارک و شواهد تاریخی اتفاق‌ها و حوادث مهمی که در دوره‌ی زمانی مورد مطالعه‌اش به وقوع پیوسته از جمله قرارداد ۱۹۱۹ و کودتای ۱۲۹۹/۱۹۲۱ را هر چه بیشتر برای خوانندگان توصیف کرده و تحلیل کند که البته در رابطه با نتیجه‌ی مطالعات و تحقیقات او همان طور که خود نیز عنوان می‌کند، (در قسمت پیشگفتار کتاب) نتایج دور از انتظاری نبود و نتیجه‌گیری‌ها همان‌هایی بودند که حدود دو دهه‌ی پیش در کتاب اقتصادی سیاسی ایران، در کودتای مصدق و مبارزه برای قدرت در ایران و در مقالاتی به انگلیسی و آثار دیگری به فارسی توسط خود نویسنده منتشر شده بود.

مردم در پی آن بودند تا اندکی از فشار استبداد بکاهند و قدرت سلطه شاه را که بازیچه استعمار بود، مهار کنند، این بود که مردم واژه مشروطه و ساخت عثمانی را پذیرفتند، از آن روی بود که می‌خواستند حکومت شاه را مشروط به رای مردم خود کنند. اما به دلایل فراوان این انقلاب ناکام شد.

بعد از قیام تنباکو در سال‌های ۱۸۹۰-۱۸۹۲/۱۲۶۸-۱۲۷۰ ش روشنفکران مجتهد شروع به تاکید بیشتر بر حکومت مشروط کردند. همچنین در مواردی ایجاد درک تازه‌ای از میهن پرستی حتی ناسیونالیسم را اگر چه به صورت کم و بیش پوشیده آغاز کردند. تجار از منافع خویش آگاهتر شدند. اگر چه اصناف مختلف آنها منافع یکسانی نداشتند.

وقایعی چون چوب خوردن چند تاجر محترم قند و شکر در تهران به فرمان علاءالدوله برای پایان دادن به کمبود قند و به دنبال آن سخنرانی آتیشین سید جمال‌الدین اصفهانی در مسجدی تقبیح حکومت استبدادی و مهاجرت علما و تحصن در حرم مقدس حضرت عبدالعظیم نشانه خشم فراوانی از حکومت بود. عوامل حکومت در جریان سرکوب ناراضیان يك واعظ برجسته را دستگیر کردند.

قانون اساسی را مظفرالدین شاه و ولیعهدش محمد علی میرزا در سال ۱۲۸۵/۱۹۰۶ امضا کرد. شاه در سال ۱۹۰۷ از دنیا رفت و محمد علی میرزا جانشین او شد. اختلافات شاه جدید با مجلس به کودتای او در ژوئن ۱۲۸۷/۱۹۰۸ انجامید.

یک سال بعد در ژوئن ۱۹۰۹ سپاه بختیاری در اصفهان به فرماندهی سران ایل و لشکر گیلان به سرگردگی ملاکان بزرگی چون سپهدار تنکابنی و فتح‌الله خان در قزوین گردامند و پیروزمندانه با تهران حمله کردند. شاه استعفا داد و از کشور اخراج شد و حکومت مشروطه این بار انقلابی‌تر احیا گردید.

هنوز مرکب قانون اساسی مشروطیت خشک نشده بود که با نیرنگ بازی‌های پنهانی بیگانگان و به دلیل همان قرارداد، روس‌ها مجلس شوری ملی را به توپ بستند.

درباره‌ی کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ و چون جرای آن بسیار سخن رفته است.

اما دکتر محمد علی کاتوزیان در کتاب اقتصاد سیاسی، مغز و جان سخن را چنین گفت: «..... مراد از کودتا گزیدن راه‌دیگری بوده است برای تحقیق جوهر قرارداد ۱۲۹۸/۱۹۱۹، یعنی برقراری ثبات سیاسی در ایران به گونه‌ای که منافع بریتانیا تهدید نشود، گفتنی است که رضاخان که فرمانده بریگاد و قزاق‌ها بود که بعداً بر تحت سلطنت نشست، به مشروطیت دل‌بستگی نداشت و بسیاری از آزادی‌خواهان را کشته و به زندان انداخت.

انتخاب دکتر مصدق در هشتم اردیبهشت ماه ۱۳۳۰

برای اجرای این طرح ژنرال ارون سایید (فرماندهی قوای انگلیسی در ایران) اردشیر جی (رئیس شبکه اطلاعاتی بریتانیا در ایران و روزنامه نگار زرتشتی) رضاخان و سید ضیا طباطبائی مدیر روزنامه‌ی رعد مذاکراتی در روستای آق بابا نزدیک قزوین انجام دادند.

در کودتای ۱۲۹۹ و حوادث بعدی آن شبکه‌ی مفصل اطلاعاتی حکومت هند، بریتانیا در ایران که از سال ۱۸۹۳ میلادی / ۱۳۱۰ قمری، یعنی سه سال قبل از ناصرالدین‌شاه به وسیله‌ی اردشیر جی اداره می‌شد، نقش اصلی و تعیین کننده داشت. این شبکه بود که رضاخان را برکشید و پدرش داشت و تمامی مقدمات کودتا را فراهم کرد و پس میسر دشوار او را در تاسیس حکومت پهلوی هدایت و هموار کرد.

درباره‌ی کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ و چون و چراي آن بسیار سخن رفته است اما دکتر محمد علی کاتوزیان در کتاب اقتصاد سیاسی، مغروران سخن را چنین گفته است: «.... مراد از کودتا، گزیدن راه دیگری بوده است برای تحقق جوهر قرارداد ۱۹۱۹/۱۲۹۸ یعنی برقراری ثبات سیاسی در ایران به گونه‌ای که منافع بریتانیا در منطقه تهدید نشود گفتنی است که این رضاخان از فرماندهان بریگاد قزاق بود قزاق‌ها پس از رفتن از روس‌ها از ایران بی‌سرپرست ماندند و انگلیس‌ها پدرخواندگی آنها را پذیرفتند این فرمانروایی که انگلیس‌ها به ایران گماشتند خواندن و نوشتن نمی‌دانست.

اگر ایران این پیشنهاد را نپذیرفت بریتانیا باید کمک‌هایش را قطع کند و خواستار بازپرداخت بدهیهای کلان ایران شود و آنها را با مشکلاتش تنها بگذارد.

کم محلی کرزن به هیات نمایندگی ایران در پاریس و پافشاری او بر استفاده ایران از مستشاران انگلیسی دو علت عمده‌ی خشمی بودند که قرارداد ۱۲۹۸/۱۹۱۹ برانگیخت، اینها نظرات کرزن در آن زمان بود که مبنای مذاکرات کاکس در تهران قرار گرفت و به قرارداد ۱۹۱۹ منجر شد.

در اوایل مارس ۱۹۱۹ نیمه‌های اسفند ۱۲۹۷ بود که کاکس پس از دریافت روش نظر کرزن در این مورد ها به کارش در تهران ادامه داد و ظرف یکماه پیش نویس قرارداد را برای کرزن فرستاد که مبنای سندنهایی شد.

نتیجه‌گیری

همان طور که قبلاً نیز اشاره کردیم این کتاب به بررسی دولت و جامعه در ایران از انقراض قاجار تا استقرار پهلوی پرداخته است.